



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۱/۰۶

محمد سمیع صادق

پر ډیورنډ کرښي تازه جنجالونه

له تېرو څو اوونيو راهيسې د ډيورنډ کرښي کرکېچني ستونزي په خواله رسنيو کې بيا ناندري را پورته کړي دي. د اغزن تار د لگولو د مخنيوي او د مزو د ماتولو وډيوگانې د افغانانو له تاوده هرکلي سره بدرگه سوي. د افغانانو دې تاوده هرکلي ته د پاکستان بېلا بېلو ليکوالو او شنونکو د کرکي ډک غبرگونونه ښوولي دي. و ما ته تر ټولو جالبه په دوی کې د ښاغلي آصف دراني (؟) ، په افغانستان کې د پخواني سفير د پخواني مرستيال، څرگندوني وې چې د طلوع تلویزون د تودو خبرو په بحث کې يې مطرح کړې. ښاغلی دراني چې ځان پښتون معرفي کوي خو پښتو ژبه يې د پنجاب په پوځي بېرکو کې په جې سر جې ويلو سره دومره وړانه کړې ده چې د مونث او مذکر توپير خو ليري پرېږدي د ساده پښتو ټکو په ويلو کې لا گود او وړوند کېدی. توصيه مو ورته دا ده چې که ځان پښتون بولي نو دې د پښتو زده کړي ته پر سياسي بحثونو ترجيح ورکړي. دراني صاحب دومره په تمسخر او تفخر د کوربه د پوښتونو جواوونه ورکول چې د مرکي په جريان کې به ئې کله کله له ځان سره خندل او کله کله به يې پر کوربه ښه په ډک نس قهقهه لگول. د مرکي و جزياتو ته نه ځم اما لوستونکو ته د تودو خبرو د دې قسط د کتلو سپارښتنه کوم تر څو نور هم پوه سي چې د افغان حيثيت او د افغانستان مقام د پاکستانې چارواکو له نظره څومره او څه شی دی. د بحث لينک دغه دی

<https://www.youtube.com/watch?v=EmkGWOlcFQU>

د افغانانو پر وړاندې دا متکبرانه چلند يواځې د دې موصوف له خوا نه بلکه اوس خو د افغانستان په چارو کې مداخله کول او مور خپل تر ځان حقير بلل اکثره پاکستانيان خپل مسلم حق گڼي، که مو باور نه کېږي نو د پاکستان په ټولنيزو رسنيو کې د افغانستان په اړه د خبرونو، ليکنو يا هم انټرنېټي پيوندونو لاندې تبصرې ولولئ چې له نمک حرامه نېولي بيا نو د ناموس تر ښکښلو غوندي خرافات به مو تر سترگو سي.

د چاپي رسنيو خپرنگارانو چې زموږ طالبان ئې دا مياشت دمخه لا پر بانوگانو کښېښولي وه او د فتحي قصبې ئې ورته ليکلي اوس ئې خورا په جديډو القاباتو او سپکو سپورو نازولي دي. د دوی دا لوستي طبقه په دې نظر ده چې د اشرف غني حکومت د هند د استخباراتو په ملگرتيا دومره زړه وړتيا نه درلوده چې د دې سيم خاردار د غځولو مخه ونيسي نو بيا دا زموږ روزل سوي ډلي دا جرات له کومه کړ چې دا تار له بېخه وباسي. د سپېڅلي قلم و خاوندانو ته اوس د مقدس رسالت دنده ور په ياد سوه چې د طالبانو پر وړاندې بايد حقيقت وليکي نو ئې له خپلو واکدارانو څخه سوالونه پېل کړي دي چې په پاکستان کې د افغانستان و طالبانو ته ولي بسپني ټولېږي. دوی له خپلو «منتخبو» مشرانو څخه پوښتنه کوي چې ولي د امارت مشرانو ته اجازه ورکول کېږي چې په پاکستان کې د رسمي سفر په ترڅ کې له خپلو هم نظره ډلو سره لیده کاته وکړي (اشاره ئې د امير خان متقي او او مولانا فضل الرحمن ملاقات ته ده) او څنگه پرېښول کېږي چې خپل د خوښي له ژورنالستانو سره ناسته او ولاړه وکړي (موخه ئې د سليم صافي او طالب مشرانو څخه ده).

عجيبه خبره خو دا ده چې ژور رياست يا پټ دولت يعني د نظامي ځواک دا درباري ليکوال د سرحد د تقدس جارونه وهي او افغان لوري ته د توصيه کوي چې د «تعيين» سوي سرحد احترام وکړي اما بيا هم دغه واعظان هلته رانده سي کله چې ئې بادارن عيني تر نا مثل سوي کرښي هم په لسگونه کلومتره د موقع په استفادې سره زموږ و خاوري ته را واورې.

دا سپين سترگي ليکوال خپل د اولس په سترگو کې هم خاوري پاشي او لگيا دي په خپلو بي منطقه شننو کې هم دغه درواغ ورته قطاروي چې دا کرښه د افغانستان ټولو پخوانيو نظامونو د رسمي سرحد په توگه منلې ده نو اوس طالبان ولي دا مسئله را پورته کوي. تر اوسه دوی د افغانستان د هيڅ کوم پاچا، مشر يا اولسمشر سره امضا کړې داسي کوم

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايلولو مخکې په خبر و لولئ

سند یا تړون نه دی بنوولی چې و دې کرښې ته دي ئې د دواړو هېوادونو تر منځ د پولي رسمیت ورکړی وي او بیا دا د کوم حکمران یا ډلې تصمیم نه سي کېدای، د دې کرښې د برخلیک پرېکړه د دواړو غاړو د اولسونو مشترکه فریضه ده.

په اوسنیو شرایطو کې د پاکستان تله په ترازو کې زموږ تر خوا درنه ده، لکه څرنګه چې د دوی وزیر خارجه شاه محمود قریشي ویلي دي دا شخړه به له ډیپلوماتیکو لارو حل کړي او پر پوله به د اغزن تار د غځولو دا لړۍ ادامه ومومي، واقعاً به هم داسې وسي ځکه چې د طالبانو له لوري شخړه پر ډیورنډ لاین نه ده بلکه جنجال پر دې دی چې نور مه را وړاندي کېږئ، را پاته خاوره مو مه لاندې کوئ.

دا اغزیو ډک دا دیوال به د پښتون وطن پر پراخي ۲۶۷۰ کلومتری سینی پورته کېږي او ډېر ژر په بشپړیږي. کار ۹۰ سلنه خلاص دی. چی په دا ۹۰ فیصده کې ئې چا لاسونه وړ تم نه کړل نو په پاته ۱۰ فیصده کې به څوک د دې تور ډېب و مخ ته ودریږي؟

محمد سمیع صادق